Idcirco vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam in vos et quemlibet vestrum canonica monicione premissa in hiis scriptis ferimus nisi feceritis que mandamus, quatenus omnes et singulos superius nominatos excommunicatos ad^y conuincendum eorum maliciam iterato moneatis et citetis trino legitimo monitu et peremptorie ac^z de gratia speciali vice nostra, quos nos etiam sic monemus et citamus, vt decima die a monicione vestra proxime computanda Gerunde compareant personaliter coram nobis et dicto inquisitore seu eius locum tenente in aula episcopal palatii ad dicendum et allegandum causam seu causas iustas^{aa}, si quas habent, quare velut heretici condempnari non debeant.

Alioquin significamus eis et uos eis significetis quod si in termino huiusmodi peremptorio non comparuerint, quod ad publicandum et denunciandum ipsos vt hereticos procedetur et nichilonimus procedetur ad requirendum auxilium brachii secularis ac procedetur super annotatione bonorum ipsorum et alias contra ipsos, prout ius et iustitia suadebunt, eorum mora, culpa, inobedientia et contumacia precedentibus et exigentibus.

Reddite latori presentes subscriptione uestra diem monitionis uestre continente in signum mandati completi apposita in eisdem.

Datum Gerunde, sexta die martii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o octauo.

In mg pp ^a post Villemullorum seq dimid fol non scrip ^b perseuerassent p[ro]aeit fuis-
sent canc ^c ultra annum int lin ^d Gerundensis seq pro eo quia infra tempus sibi peremp-

torie assignatum cancell^e et int lin^f supradicti corr supradictus seq cum eius cancell^g semel seq in cancell^h officialis seq vellit cancellⁱ volendo int lin^j experiri seq in iudicio cancell^k cum int lin^l Gerundensi seq super hiis cancell^m fuissemus interlinⁿ et processum aggrauare int lin^o requirunt seq nos cancell^p peremptorie seq ut x per nostras litteras datas Gerunde cancell^q a monicione seq a monicione iter cancell^r nos seq fuerint cancell^s mediante seq ex cancell^t per nos int lin^u remissi seq qua cancell^v propter seq iterato cancell^w quod int lin^x et seq vicarius antedictus cancell^y ad ... iterato interlin^z ac ... speciali int lin^{aa} iustas seq quare cancell

1380 octubre 21. Girona

ADG, U 71, f. 243r

El vicari general i fra Pere Begueny OP, vicari de l'inquisidor Nicolau Eimeric. Havent estat denunciats els monjos de Cruïlles per tenir llibres nigromàntics i fer invocacions al dimoni, comissionen a fer enquesta Francesc Albert, beneficiat de la capella del castell de Peratallada.

Michael de Sancto Johanne, etc., vicarius etc., et frater Petrus Begueny, ordinis fratrum predicatorum, reuerendi domini fratrī Nicolai Eymerici, sacre page professoris ac heretice prauitatis inquisitoris in regnis et terris illustrissimi principis domini regis Aragonum a^a sancta sede apostolica specialiter delegati, vicarius generalis, discreto et nobis in Christo dilecto Ffrancisco Alberti, presbytero beneficiato in capella castri de Petracissa diocesis Gerundensis, salutem in Domino.

Cum nonnulli monachi monasterii Sancti Michaelis de Crudiliis fuerint et sint apud nos et curiam nostram ecclesiasticam delati quod habent et tenent libros nigromanticos et arte nigromancie et inuocationibus demonum vsi fuerunt, nedum in dampnacionem eorum animarum sed etiam contra prohibicionem et ordinacionem sacrosante Romane ecclesie et perniciosum exemplum Christi fidelium animarum, ideo cum nostri intersit officio pro posse talia extirpare et delinquentes corrigere et punire ac ad viam salutis reducere iustitia mediante, vobis, de cuius discretione in Domino confidimus, comittimus per presentes quatenus de predictis nostro nomine inquiratis et informacionem recipiatis, testes coram duabus personis ydoneis et honestis cum iuramento recipiendo et in scriptis redigi faciendo, prestito prius per eos in propriis confessionibus et tanquam testes in alieno producti corporaliter iuramento de veritate dicenda, vt est moris, eosque interrogetis diligenter de sciencia, visu, auditu atque fama, et alias prout uobis visum fuerit expedire.

Et si forssan testes qui uobis videbuntur seu nominati fuerint, seu alii quicunque inde se odio, amore vel timore subtraxerint, cogatis eos auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam ad perhibendum in predictis testimonium veritatis.

Cum autem huiusmodi inquisitionem seu informacionem receperitis, eam nobis vestris specialibus litteris et presentibus interclusis clausam et sigillatam per

fidelem nuncium transmittatis, vt ea a nobis habita in predictis expeditam iustitiam facere ualeamus, seu debite prouidere. Datum Gerunde, XXII die octobris anno a nativitate Domini Millesimo CCC^o octuagesimo.

Inscr man saec XVIII: Fr. Nicolau Aymerich Inquisidor *In marg p. ^a a seq sede cancell*

68

1385 gener 12. Girona

ADG, D-168 [Manuale 15 (1381-1386)]
full entre ff. 145 i 146

Arnau Guillem Llopart, prior dels dominics, apel·la de manaments que li ha intimat Nicolau Eimeric.

Coram vobis^a, honorabili domino^b Petro Villana, licenciato in decretis et officiali^c Gerundensi sede vacante^d, tamquam coram auttentica persona, proponit frater Arnaldus Guillemi Lapart, prior domus seu conventus predicatorum Gerunde, et dicit quod^e licet ipse semper fuerit^f obediens quibuscumque mandatis et preceptis sibi factis per reuerendum magistrum suum generalem et eciam cuicunque superiori suo, eis in omnibus et vbique reuerendo et obediendo, licetque ipse^g semper fuerit verus fidey cultor eciam et zelator ac offici inquisitionis prauitatis hereticæ et officialium eiusdem manutentor, defensor et adiutor, licetque^h ipse fuerit canonice prepositus oneri, regimini seu officio prioratus predicti, illudque ex tunc rexerit atque regat honeste, sollicite et attente iuxta posse, vtilia dicte domui et deuocionem populi procurando et inutilia et scandalosa pro viribus uitando, licetque omnia et singula premissa fuerint et sint vera, publica, notoria et manifesta tam clero et conuentui dicte domusⁱ quam populo ciutatis predicte, nihilominus tamen, ut ad dicti^k fratris Guillemi nouiter^l peruenit auditum, reuerendus magister Nicholaus Eymeric, dicti ordinis frater et in sacra pagina magister et doctor, comminatus extitit ac eciam comminatur dicto fratri Guillemo ipsum a dicto prioratu absolvere et ipsum ad alias domum seu domos dicti ordinis^m transmutare, et hoc, ut dicitur, ea ratione seu pretextu: Alleguat enim seu pretendit dictus reuerendus magister Nicholaus quod dicto priori fuerat iniunctum seu mandatum quod quandam domum seu habitacionem monasterii dicti conventus, que, ut ipse pretendit, dudum sibi fuerat in cameram propriam assignata, repararet et reduceret in statum, in quo erat quando dictus magister Nicholaus ipsam dimisit; et quia, ut ipse pretendit, dictus prior hoc non fecit, [est?] inobediens et propterea a dicto prioratu absolvendusⁿ, quod^o saluis reuerencia et honore dicti [magistri] Nicholai, de iure nec ratione procedit multiplici ratione.

Primo quia dicta domus [iam] diu est non per ipsum modernum priorem, sed per predecessores suos ad alium^p vsum destinata, nam de illa fuit facta^q infirmary^r et eciam reffectoriam pro eo tempore quando dominus rex uel dominus dux hospiti-

tantur in dicto monasterio, nam tunc^s totus conuentus se resfugit ad dictam domum, quam eo casu utique habet necesse; si ergo totus conuentus pro utilitate rey publice eiusdem ad dictum vsum dictam domum deputauit, non posset dictus prior sine magne^t temeritatis nota dictam domum in cameram seu domum priuatam et ad utilitatem vnius singularis persone deputare seu conuertere.

Item, quia refficere dictam domum et in cameram redigere et ad statum pristinum pretensem reducere esset dicto conuentui dampnosum valde et pre nimium sumptuosum, nam, ut ipse reuerendus magister in suis litteris expressit seu pretendit, ipsem in^u ornamenti seu sollempnitate aut confectione dicte camere exposuit de proprio vltra CCC florenorum, vltra expensas^v quas conuentus forsan tunc fecit, et propterea si dictus prior tantam peccuniam et forsan^x maiores, cum omnia nunc sint cariora, de bonis dicti monasterii refunderet in confectione camere antedicta non tam inutile propter premissa quam eciam dampnosum existeret conuentui antedicto et dignum vtique grandi reprehensione.³⁴

Item, quia, ut scit ipse dominus et magister Nicholaus, omnes domus monasterii sunt communes, nec de illis aliquis potest facere proprium, nec allegare possessionem, solum enim videtur quod habeamus vsum^y et tunc quamdiu et taliter qualiter placuerit superioribus nostris et prelatis: si ergo domus sunt communes^z et non proprie, non debuit ipse dominus magister Nicholaus conuertere in preceptum vt dicta domus in eius cameram propriam conuertatur, nec propterea si non fiat, aliqualis inobedientia allegari seu pretendi, attentis presertim rationibus supradictis.

Item, quia reuerendus pater et dominus magister ordinis generalis nunquam fuit informatus nec ausatus de predictis nec de tanto dicti monasterii preuidicio ac eciam interesse.

Item, pluribus aliis causis et rationibus suis loco et tempore proponendis, de quo protestatur.

Quare cum sit ignominiosum saltim infamia facti absolvere aliquem aut remouere^{ab} dum bene in suo officio conuersatur, quinymmo deuiet a iusticie tramine siue ratione, et vbi fieri possit, saltim fieri non debet sine causa rationabili siue iusta, et dictus frater Guillemus prior predictus nullum malum commiserit, nichilque foris fecerit saltim, propter quod veniat absolwendus^{ac} presertim^{ad} nomine punitionis aut pene^{ae}, maxime^{af} cum rite^{ag} et canonice dicti prioratus regimini sit prefectus et intersit sua ne nomine punicionis aut pene remoueat seu absoluatur, idcirco, casu quo dictus reuerendus magister Nicholaus illam habeat protestationem quam pretendit, videlicet absoluendi et remouendi dictum priorem, et non alias, dictus prior senciens se a dictis comminacionibus et quibusuis mandatis occasione huiusmodi sibi factis per eundem^{ah} grauatum et lesum, timeatque in posterum forcius per ipsum grauari posset et ledi a dicto domino magistro Nicholao in casu premisso et a dictis comminacionibus et mandatis, et ne sine causa rationabili per ipsum a dicti prioratus regimine remoueat uel absoluatur^{ai},

34. La protesta del prior és raonable, però cal tenir en compte que dotze anys després, el 1397, quan Pere d'Arenys es construeix una cambra nova al convent de Barcelona, el cost s'eleva a 7.000 florins: cf. B. M. REICHERT, *Fratris Petri de Arenys Chronicon Ordinis Praedicatorum ab anno 1340 usque ad 1415*, Roma 1900, 66.

ad dominum nostrum papam et eius sanctam sedem apostolicam ex causis et rationibus premissis, quas eciam pro grauaminibus allegat et proponit, in hiis scriptis prouocat et appellat et apostolos semel secundo tercio^{a)} sepe sepius et instanter per vos venerabilem dominum officialem, cum copia dicti domini magistri Nicholai haberi^{ab} non possit, sibi dari postulat et requirit, protestans quod, quam cicius copiam dicti magistri Nicholai habere poterit, presentem appellacionem sibi intimabit, nullam coram ipso interponet et ab ipso apostolos petet et alia faciet que sibi de iure incumbunt. Per hanc tamen appellacionem non intendit dictus prior^{al} tacite uel expresse asserere seu fateri dictum magistrum Nicholaum in suum superiorem seu maiorem [...] in hoc casu petens sibi de premissis fieri publicum instrumentum per vos notarium, etc.

Die^{am} iouis XII januarii anno MCCC^o LXXXV^o fuit facta presens appellacio et apostoli petiti ut habetur, et per me notarium infrascriptum lecta coram dicto domino officiali tanquam autentica persona, et dominus officialis quantum ad se pertinebat et poterat, ut dixit, admisit, et dictus appellans pecuit instrumentum. Actum in hospicio habitacionis prefati domini officialis hora vesperorum ecclesie Gerundensis, presentibus testibus venerabilibus et religioso fratre Raymundo de Oliuaris, ordinis et conuentus predicti, et Berengario Mugessi, presbitero beneficiato in ecclesia Gerundensi.

Inscr in mg man saec XVIII: Apellatio prioris Sancti Dominici Gerundae a comminatio-
nibus et mandatis sibi factis per fratrem Nicholaum Eimerich^a seq^b venerabili cancell^c
^b seq^c Michaele de Sancto Johanne vicario cancell^d seq^e domini episcopi cancell^f sede
vacante int lin^g seq^h ipse semper f cancellⁱ seq^j et suut sic cancell^k seq^l fuerit cancell^m
^h seqⁱ dictus cancell^j dicte domus int lin^k seq^l auditum cancell^m nouiter int linⁿ
^m ordinis int lin^o absolwendus int lin^p quod seq^q saluo cancell^r p alium seq^s de cancell^t
^q facta corr^u facram seq^v refectoriorum seu in salam cancell^w infirmaria ... refectoriam int lin^x
^s nam tunc int lin^y magne seq^z temeri cancell^{aa} in seq^{bb} conse canc^{cc} post expensas seq^{dd}
fons cancell^{ee} x et forsani ... cariora int lin^{ff} seq^{gg} et l cancell^{hh} communes seqⁱⁱ et p cancell^{jj}
^{ab} remouere seq^{kk} aliquie cancell^{ll} absolvendus seq^{mm} s cancellⁿⁿ ad presertim seq^{oo} in vnius cancell^{pp} aene seq^{qq} presertim cancell^{rr} maxime int lin^{tt} ag rite seq^{uu} sit cancell^{vv} per eundem int lin^{ww} uel absoluuantur int lin^{xx} tercio seq^{yy} per cancell^{zz} ak haberi ms habere^{al} prior seq^{aa} non intendit cancell^{bb} am Die ... Gerundensi: *Infra al man al atramento*

A Pere Bagueny OP (*lloctinent de Nicolau Eimeric, tatxat*). *Comissió per inquirir contra tota mena de religiosos sobre la fe ortodoxa.*

* El volum 73 de la sèrie U té dues numeracions. El foli indicat pertany a la segona.

Vicarii etc., honorabili et religioso viro fratri Petro Bagueny, in sacra pagina licenciato, ordinis^a et conuentus fratrum predicatorum Gerunde^b, salutem in Domino Ihesu Christo.

Cum nos circa ardua negocia dicte Gerundensis ecclesie incumbencia simus^c in tantum ac taliter occupati quod circa infrascripta nequimus commode intendere seu vaccare^d, eapropter, confidentes de vestris prudencia^e, bonitate et legalitate super quibus noticiam obtinemus, omnes et singulas inquisitiones et informationes contra quoscumque religiosos cuiuscumque ordinis aut conditionis existant apud nos seu nostram curiam aut vos super facto fidei orthodoxe aliqualiter infamatos seu delatos hactenus et quos amodo^f super eodem^g infamari contigerit, uobis deferrri, recipere ut est moris, casusque ipsarum omnium inquisitionum audire, colligere, decidere et fine debito terminare, cum omnibus inde emergentibus^h, incidentibus, dependentibus et connexisⁱ, testesque, qui uobis inde fuerint nominati^j, ac partes ipsarum causarum citare^k ac^l censura ecclesiastica auctoritate nostra ordinaria compellere ad veritatis testimonium perhibendum libere et licite valeatis, comittimus cum presenti^m quamdiuⁿ nobis placuerit valitura.

Datum Gerunde, die XIIIII januarii anno a nativitate Domini M. CCCLXXXV.

In mg p^a ordinis seq fratrum cancell^b Gerunde seq ac vicegerenti honorabilis et religiosi fratris Nicholay Eymerici eiusdem ordinis, in sacra pagina professoris ac in Regno et terris domini nostri Regis Aragonum inquisitoris heretice prauitatis cancell^c simus seq taliter cancell^d vaccare seq conf cancell^e prudencia seq et le cancell^f amodo seq de de cancell^g super eodem int lin^h emergentibus seq ucci cancellⁱ connexis seq libere et licite valeatis cancell^j nominati seq per cancell^k citare corr citari^l ac seq comp cancell^m presenti seq ac in vos ipsum quantum ad dictos religiosos delatos et etiam defendendos super facto fidei supradicte dumtaxat et quoad eosdem et omnes alias personas ad perhibendum super predictis vel eorum aliquo testimonium supradictum quantum ad nostrum pertinet atque spectat transferimus vices nostras donec eas ad nos duxerimus reuocandas cancellⁿ quamdiu... valitura int lin

Arnau Colomer, vicari general, i Pere Bagueny OP, vicari de Nicolau Eimeric inquisidor, donen guiatge a mestre Berenguer ses Oliveres, de Sant Llorenç de la Muga.

Arnaldus de Columbario etc., vicarius etc., et frater Petrus Bagueny, magister in theologia, ordinis fratrum predicatorum, reuerendi domini fratris N. Aymerici, in dicta facultate magistri, inquisitoris heretice prauitatis, vicarius et locumtenens,

* Aquest volum també conté una doble numeració: la del nostre document pertany a la primera

dilecto nobis in Christo magistro Berengario ses Oliueres, de Sancto Laurentio de Sambucha diocesis Gerundensis, salutem in Domino.

Ex certis iustis causis admissa supplicatione humili super huiusmodi nobis facta, vterque nostrum, auctoritatibus dictorum dominorum episcopi et inquisitoris, tam coniunctim quam diuisim guidamus, affidamus et assecuramus presencium tenore ut ex certa sciencia et expresse vos ipsum et etiam omnes et singulas personas vos comitantes siue vobiscum incidentes seu comorantes, vestraque et ipsarum personarum animalia, res et bona^a ubicumque, ita quod huiusmodi guidatico perdurante, quod volumus perdurare et firmitatem roboris obtinere quamdiu de nostri vtriusque diuisim processerit beneplacito voluntatis et etiam vterius per duos dies dumtaxat postquam per nos uel alterum nostrum fuerit guidaticum huiusmodi reuocatum, vobisque personaliter aut in vestro domicilio seu habitacione vestra uerbo, littera uel nuncio intimatum proxime et continue subsequentes per nos uel alterum nostrum, aut alios dictorum dominorum episcopi seu inquisitoris, uel nostri officialis, coniunctim uel diuisim, vos uel comitia vestra aut vestri uel ipsius comitiae aut alicuius eiusdem animalia, res uel bona predicta nequeat et nequeat capi, requiri, detineri, arrestari, impediri uel alias aliqualiter molestari in personis uel bonis pro delictis, criminibus uel excessibus per vos uel aliquam ex personis ipsis de comitia vestra predicta commissis siue de eis uel eorum aliquo delatus fueritis seu delate fuerint siue non, etiam si causam fidei catholice et dicte inquisitionis heretice prauitatis officium tangant seu tangere uel concernere uideantur in aliquo siue non, quinimo possitis venire, morari et redire libere et secure vos et persone iam dicte de comitia vestra predicta cum animalibus, rebus et bonis iam dictis dicto guidatico, ut predictitur, perdurante.

In cuius rei testimonium presentes litteras vtrisque dictorum nostrorum officiorum sigillis impressis munitas vobis duximus concedendas.

Datum et actum Gerunde, die XXII nouembris anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o quinto.

Inscr man saec XVIII: Per cosas de heretgia In mg p ^a bona seq omnia cancell